
QUINTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 20136 CADERNO 2

5211522/EVALDO NUNES NEGRÃO (SGT BM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 30/04/2013 a 02/05/2013
57215890/FÁBIO BRUNO SOZINHO DE HOLANDA (SD BM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/04/2013 a 02/05/2013
57218494/OSIEL DE ALMEIDA RAMOS JUNIOR (SD BM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/04/2013 a 02/05/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529717

De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 023/2013, 
resolvo:
1- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 023/2013 para 
as empresas:
M. A. MAIA PINHEIRO ME, CNPJ Nº 15.194.204/0001-88
Belém – PA, 22 de maio de 2013.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – Cel QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

PORTARIA SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529727

PORTARIA Nº  575/2013-CGP/SUSIPE Belém,21  de Maio 
de 2013. O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, 
no uso de suas atribuições legais, etc. 
RESOLVE: DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira 
Marques, Procurador Autárquico e Fundacional do Estado do 
Pará, como suplente do Maurício do Socorro Araújo de França, 
Presidente da Comissão Sindicante do Processo nº. 2087/2010-
CGP/SUSIPE e a servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, 
Gerente, como suplente da  Cleide Helena Avelar Fernandes, 
membro da Comissão Sindicante do Processo nº. 2087/2010. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se. Gustavo Henrique 
Holanda Dias Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529729

PORTARIA Nº 560/2013-CGP/SUSIPE Belém, 21 de Maio 
de 2013.O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, 
no uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE: DESIGNAR o 
servidor NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, Consultor Jurídico, 
como suplente do Dr.Maurício do Socorro Araújo de França, 
presidente doProcesso nº 1921/2010-CGP/SUSIPE eo servidor 
RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, assistente administrativo, 
como suplente do Dr. André da Silva de Oliveira, Consultor 
Jurídico, membro do Processo 1921/2010-CGP/SUSIPE. Dê-se 
Ciência, Publique-se e Cumpre-se. Gustavo Henrique Holanda 
Dias Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529736

PORTARIA Nº  581/2013-CGP/SUSIPE Belém, 21 de Maio 
de 2013.O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, 
no uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE: DESIGNAR 
o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, Procurador 
Autárquico e Fundacional do Estado do Pará, como suplente 
da Cleide Helena Avelar Fernandes, Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo nº. 2638/2012-CGP/SUSIPE e o servidor 
Vitor Ramos Eduardo, Procurador Autárquico e Fundacional 
do Estado do Pará, como suplente de José Francisco Pacheco, 
membro da Comissão Sindicante do Processo nº. 2638/2012- 
CGP/SUSIPE. Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se. Gustavo 
Henrique Holanda Dias Corregedor Geral Penitenciário do Estado 
do Pará

PORTARIA SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529739

PORTARIA Nº  579/2013-CGP/SUSIPE Belém, 21 de Maio 
de 2013.O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, 
no uso de suas atribuições legais e etc.RESOLVE:DESIGNAR 
o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, Procurador 
Autárquico e Fundacional do Estado do Pará, como suplente do 
Maurício do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo nº. 2023/2010-CGP/SUSIPE e o servidor 
Vitor Ramos Eduardo, Procurador Autárquico e Fundacional do 
Estado do Pará, como suplente de André da Silva de Oliveira, 
membro da Comissão Sindicante do Processo nº. 2023/2010- 
CGP/SUSIPE.  Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.Gustavo 
Henrique Holanda Dias Corregedor Geral Penitenciário do Estado 
do Pará

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529748

PORTARIA Nº 332/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 14 DE 
MAIO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Centro de Recuperação do Coqueiro - CRC o servidor 
EMERSON LUIZ DAS NEVES, matrícula funcional nº 5508312, 
ocupante do cargo comissionado de Vice Diretor, a contar de 20 
de março de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 333/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 14 DE 

MAIO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Centro de Recuperação do Coqueiro - CRC o 
servidor MARCO ANTONIO REIS DA COSTA, matrícula funcional 
nº 5797853, ocupante do cargo comissionado de Vice Diretor, a 
contar de 07 de janeiro de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 334/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 14 DE 

MAIO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III - 
CRPP III o servidor GILSON JOSE COUTO DA ROCHA, matrícula 
funcional nº 5808790, ocupante do cargo comissionado de Vice 
Diretor, a contar de 16 de abril de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 335/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 14 DE 

MAIO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Centro de Recuperação de Castanhal o servidor 
PAULO TARCISIO ATALIBA QUEIROZ, matrícula funcional nº 
57231870, ocupante do cargo comissionado de Vice Diretor, a 
contar de 08 de janeiro de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 354/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 14 DE 

MAIO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Centro de Recuperação Regional de Bragança o 
servidor ANTONIO DA CUNHA TEIXEIRA, matrícula funcional nº 
5859824, ocupante do cargo comissionado de Vice Diretor, a 
contar de 09 de abril de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 355/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 14 DE 

MAIO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.

RESOLVE:
I - LOTAR no Presídio Estadual Metropolitano III, o servidor 
JOFFESON RIBEIRO FERNANDES, matrícula funcional nº 
57225076, ocupante do cargo comissionado de Vice Diretor, a 
contar de 16 de abril de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 356/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 14 DE 

MAIO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR na Central de Triagem da Marambaia o servidor 
RAIMUNDO FERREIRA BARBOSA NETO, matrícula funcional 
nº 57211871, ocupante do cargo comissionado de Chefe de 
Segurança, a contar de 16 de abril de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 357/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 14 DE 

MAIO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR na Central de Triagem Metropolitana I, o servidor 
ROSENILDO PINHEIRO MIRANDA, matrícula funcional nº 
5830761, ocupante do cargo comissionado de Vice Diretor, a 
contar de 18 de abril de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 358/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 14 DE 

MAIO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Centro de Recuperação Regional de Castanhal, o 
servidor LUIZ CARLOS ALVES DE CARVALHO, matrícula funcional 
nº 3163245, ocupante do cargo comissionado de Vice Diretor, a 
contar de 22 de abril de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 359/2013 - GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 14 
DE MAIO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III, 
o servidor GILSON JOSE COUTO DA ROCHA, matrícula funcional 
nº 5808790, ocupante do cargo comissionado de Vice Diretor, a 
contar de 16 de abril de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 347/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 15 DE 

MAIO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Centro de Recuperação Regional de Bragança o 
servidor NELSON YOSHIDA, matrícula funcional nº 6034050, 
ocupante do cargo comissionado de Vice Diretor, a contar de 25 
de abril de 2013.


